

KARNKOWO

tygodnik.lipnowski@mediaregionalne.pl
MILENA BEDNARZ

Nad panoramą Karnkowa króluje barokowy kościół pod wezwaniem świętej Jadwigi. Parafialna świątynia położona jest na niewielkim wzniesieniu w otoczeniu malowniczych drzew. Świątynia widoczna jest już z szosy.

Kościół został zbudowany około 1584 roku przez biskupa wrocławskiego Stanisława Karnkowskiego (1520-1603) późniejszego arcybiskupa gnieźnieńskiego.

Budowla swój obecny kształt zawdzięcza licznym przebudowom, które miały miejsce w 1761 roku. Na miejscu obecnego kościoła znajdowała się drewniana świątynia, która według podania została przeniesiona do Podgórzca (dziś dzielnica Torunia). Wykonany był w stylu gotyckim. O pierwotnym kościele wspomniano już w kronikach w 1506 roku.

Karnkowska świątynia została gruntownie przebudowana w XVIII wieku przez Piotra Karnkowskiego a następnie rozbudowana w XIX wieku. Kościół był także wielokrotnie remontowany. Renowacje miały miejsce w latach: 1859, 1929, 1962 i 1966-1967 oraz 1992.

Parafia została erygowana w 1799 roku.

Od XV wieku do roku 1939 kościół był w posiadaniu rodziny Karnkowskich. Natomiast do roku 1925 parafia należała do diecezji płockiej.

Obecny budynek kościoła parafialnego rozplanowany jest na rzucie nierównego krzyża łacińskiego, który tworzą: prezbiterium, nawa, dwie kaplice boczne, wieża oraz zakrystia

Barokowa świątynia z ciekawą historią

Karnkowo. Barokowa świątynia w Karnkowie, przyciąga wiernych swym niezwykłym usytuowaniem na malowniczym wzgórzu, jak również ciekawą historią sięgającą XVIII wieku. We wnętrzu znajdują się barwne rzeźby i figury.

z bocznym aneksem. Świątynia położona jest na osi wschód-zachód z niewielkim odchyleniem prezbiterium ku południowi.

Został założony na planie prostokąta, z jedną nawą i przylegającym do niej prezbiterium. Pod jedną z kaplic przylegających do nawy (kaplica pd.) znajduje się krypta, miejsce pochówku rodziny Karnkowskich.

Wystrój wnętrza kościoła pochodzi z XVI - XIX wieku. Jest niezwykle barwny i ciekawy. Można tam dostrzec rzeźby barokowe z XVIII wieku, kartusze z herbem Junosza-Karnkowskich z XVIII wieku, ambona rokokowa z drugiej połowy XVIII wieku, chrzcielnicę rokokowa z drugiej połowy XVIII wieku oraz prospekt organowy z końca XVIII wieku.

Interesujące są ławy kolatorskie, płyty nagrobne Karnkowskich (renesansowa z II poł. XVI wieku i późnorenansowa z I połowy XVIII w.), nagrobki i epitafia Karnkowskich z drugiej ćwierci XIX wieku oraz kropielnica granitowa prawdopodobnie średniowieczna, a także obrazy

Jedno z dwóch bocznych wejść do kościoła z XVIII wieku.



Usytuowanie świątyni na malowniczym wzgórzu, przyciąga wiernych, którzy pragną poznać jej historię z XVIII wieku.

barokowe i rokokowe z XVII i XVIII wieku oraz obraz autorstwa Jana Gładysza z około 1820 roku.

Ołtarz główny pochodzi z drugiej połowy XVIII wieku. Zbudowany jest w stylu rokokowym. Posiada także wkłęsło-wypukłe retabulum. Ponadto znajdują się tam bramki z figurami św. Piotra i Pawła, oraz dwiema wolnostojącymi kolumnami, na których figury aniołów podtrzymują draperię spływającą spod korony ku zwieńczeniu ołtarza.

W polu głównym natomiast widnieje obraz Koronacji NMP w otoczeniu chórów anielskich z XVII wieku. Ozdobiony jest sukienką z blachy srebrnej, przesłaniany przez obraz św. Jadwigi

z 1824 roku. W zwieńczeniu można dostrzec obraz św. Józefa z XVIII wieku.

Poza ołtarzem głównym wewnątrz świątyni zdobią także dwa ołtarze boczne. Lewy jest regencyjno-rokokowy z XVIII wieku. W jego polu głównym znajduje się obraz Matki Boskiej Różańcowej z drugiej połowy XVIII wieku.

Ołtarz boczny prawy, wykonany jest w stylu rokokowym. Pochodzi z drugiej połowy XVIII wieku. Pole główne ołtarza, zdobi rzeźbiony krucyfik, przesłaniany współczesnym obrazem Przemienienia Pańskiego, według Rafała.

Na szczególną uwagę zasługuje chrzcielnicę wykonaną w drugiej połowie XVIII wieku.



Zdjęcie przedstawia boczne wejście do świątyni pw. świętej Jadwigi w Karnkowie, które znajduje się w aneksie zakrystii.

Kształtem przypomina łódź z bogatą dekoracją. Na jej pokrywie uwieczniony jest chrzest w Jordanie, który jest jakże wymowny dla tego miejsca.

POCZĄTKI ISTNIENIA

431

lat liczy kościół pod wezwaniem świętej Jadwigi w Karnkowie. Zbudowana jest z cegły. Parafia została erygowana w 1799 roku. Wnętrze świątyni zdobią rzeźby i figury, sięgające drugiej połowy XVIII wieku. Ważnym elementem wystroju kościoła jest ołtarz główny, który pochodzi z XVIII wieku i wykonany jest w stylu rokokowym.

FOT. MILENA BEDNARZ

